
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

Responsável Técnica da Enfermagem da UTI Adulto, a contar de 
03/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460181

PORTARIA Nº 1.356/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 233/2012 – GENF/FSCMPA, 
de 03/09/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENATA CRISTIANE MARTINS 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5878837/3, Enfermeira, como 
Responsável Técnica da Enfermagem da UTI Pediátrica, a contar 
de 03/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460203
PORTARIA Nº 1.595/2012 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor CYNTHIA MARA BRITO LINS PEREIRA, Médica, 
Id. Funcional nº 54186993/2, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 11/10/2012 a 09/12/2012, referentes 
ao triênio de 29/12/2005 a 28/12/2008.

PORTARIA Nº 1.596/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora HILDA DE SOUZA SENA, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5154715/037, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 03/12/2012 a 31/01/2013, referentes ao triênio de 
26/04/2005 a 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460052

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 69/2012
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios para o Hemocentro Regional de Castanhal.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, revalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030         0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459876

Contrato: 206
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos químicos utilizados no processo 
de higienização de roupa hospitalar.
Valor Total: 56,049.00

Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BRASCOM DO NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
Endereço: R Desenbanco, 13
CEP. 44010-635 - Feira de Santana/BAComplemento: Lote 13-A 
Quadra D
Email: brascom.ltda@yahoo.com.br
Telefone: 7536255877
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460048

PORTARIA: 1728/2012
Objetivo: de realizar realizar visita técnica para subsidiar a 
execução do Convênio de Inclusão socioprodutiva, nas áreas 
areas de resíduos sólidos e cadeias produtivas da agricultura 
familiar inseridas nas ações do convênio nº 011/2009.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO /RJ - Brasil<br
Servidor(es):
55589148/RILDO PEREIRA DE MEDEIROS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2012 a 
24/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460051

PORTARIA: 1729/2012
Objetivo: de contribuir para o funcionamento do Conselho 
Municipal do Direito da Criança e do Adolescente e discutir a 
nova Lei e resolução do Conselho Tutelar no Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/JOSÉ RIBAMAR FERNANDES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460054

PORTARIA: 1730/2012
Objetivo: de contribuir para o funcionamento do Conselho 
Municipal do Direito da Criança e do Adolescente e discutir a 
nova Lei e resolução do Conselho Tutelar no Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/JOELMA DE ARAUJO DE BARROS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460162

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2012
Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos utilitários, tipo 4x4, com 
emplacamento, licenciamento e seguro total, para atender as 
necessidades do Programa de Gestão de Políticas Sociais da 
Diretoria de Renda Cidadania e Combate à Pobreza DRCCP/SEAS.
Entrega do Edital: A partir de 20/11/2012
Observação: Edital disponível no comprasnet a na CPL desta 
secretaria.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664750000       449052       0339002241          Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460163

PORTARIA: 1733/2012
Objetivo: de reunir-se com os presidentes de Conselhos Estaduais 
participar dos FORUMS Municipais dos direitos da Pessoa com 
Defi ciência em BRASILIA no período de 21/11/2012.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57235026/AGOSTINHO MONTEIRO (Coordenador do CIIC/SEAS) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460235

PORTARIA N.º 1711/2012 – SEAS, de 14 de novembro de 
2012.
Nome: ANA CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula: 3218023/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/01/2013 a 02/03/2013 Triênio: 2002/2005
(60 sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460240

PORTARIA N.º 1722/2012 – SEAS, de 14 de novembro de 
2012.
Nome: ANA DO SOCORRO RODRIGUES DE MORAIS
Matrícula: 3225895/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: DAF/SEAS
Período: 13/11/2012 a 10/02/2013 
(90 noventa dias) de LICENÇA SAUDE.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460242

PORTARIA N° 1726/2012–SEAS, DE 14 de novembro de 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o período de gozo de férias do servidor 
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, matrícula n° 5861101/ 
3, lotado no EAPI/SEAS, ocupante do cargo de Pedagogo, 
referente ao exercício de 2011/2012, concedida através da 
Portaria n°. 1683/2012-SEAS, de 12 de novembro de 2012, 
publicada no DOE n° 32280 de 14/11/2012, de 03/12/2012 
a 01/01/2013 para 01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 14 de novembro 
de 2012. 

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460244

PORTARIA N° 1716/2012–SEAS, DE 14 de novembro de 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, ao servidor MARCOS DE SOUZA 
MERGULHAO, matrícula n°. 54183264/ 4, lotado no Socorro 
Gabriel-SEAS, ocupante do cargo de Nutricionista, de 
17/12/2012 a 15/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 14 de novembro 
de 2012. 

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460246

PORTARIA N.º 1710/2012 – SEAS DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº.  de 15 de  fevereiro de 2011, publicado 
no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011 e considerando o Processo n° 
553139/2012
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ELIETE FERNANDES 
DA SILVA, matrícula n.º 54193674/ 1, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DAF, para responder pela 
Gerência de Documentação e Informação em substituição ao 
titular do cargo RONALDO LIMA SANTOS JUNIOR, matrícula 
n.º 5743358/ 2, GERENTE, lotado na DAF, que encontra 
afastado em razão de gozo de férias, no período de 05/11/2012 
a 04/12/2012, conforme a Portaria n.º 1538/2012, publicada 
no DOE n.º 32.263 de 18/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 14 de novembro de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


